
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Uoc Servizio Acquisti Metropolitano

OGGETTO: ESITO  DELLA  PROCEDURA  APERTA  N.  185/2013  PER  LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE
PER  LA  COPROGETTAZIONE  E  LA  COGESTIONE  DI  PROGETTI
TERAPEUTICO  RIABILITATIVI  PERSONALIZZATI  CON  BUDGET  DI
SALUTE PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E
DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA

Determinazione n. 0001440 del 17/07/2014.

Sottoscritta da Rosanna Campa in qualità di direttore di Uoc Servizio Acquisti Metropolitano con
firma digitale.
Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90: Pandolfo Petrucci

Fascicolo: [431/2013]Determine
[4076-1/2013] Procedura aperta n. 185 per la conclusione di un accordo quadro con un unico
operatore - Budget di Salute per il DSM - DP

Det.senza omissis:12145E2A78BD7060DAECF4F0CB49E964E2C77418E0727FD64D626DFCB7224D65

IMPRONTE

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura
dell'Azienda USL di Bologna secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art 3 c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono
predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma
elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma
autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.



Viste le deliberazioni n. 158 del 09/09/2009 e n. 236 del 20.07.2010,  con la quali il
Direttore  Generale  dell'Azienda  USL  di  Bologna  stabilisce  i  poteri  dei  Dirigenti
Responsabili delle UU.OO. del Dipartimento Amministrativo per l'adozione di alcuni atti
individuati nelle citate delibere;
 
Vista altresì la delibera n. 115 del 13/06/2011 di unificazione di servizi amministrativi in
ambito metropolitano con la conseguente istituzione del Servizio Acquisti Metropolitano,
nonché le delibere n. 146/2011, n. 108/2013 e n. 162/2013 con le quali, tra l'altro, sono
stati individuati gli atti delegati per il Servizio suddetto
 
Premesso che:

- con determinazione n. 2304 del 23/12/2013 è stata indetta, ai sensi dell’art. 20 del
D.Lgs.  163/2006  e  successive  modifiche,  la  Procedura  Aperta  n.  185/2013  per  la
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore per la coprogettazione e la
cogestione di progetti terapeutico riabilitativi personalizzati con budget di salute per le
esigenze del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL
di Bologna, lotto unico, biennale con possibilità di rinnovo per anni due, per un importo
annuo presunto di  Euro 3.606.700,00 IVA esclusa,  biennale  Euro 7.213.400,00 IVA
esclusa, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 83 del Codice degli Appalti e cioè a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
-  con la  medesima determinazione è stato inoltre  approvato il  disciplinare di  gara,
pubblicato sul  sito  aziendale con prot.  n.  130580 del  30/12/2013;
 
- con determinazione n. 239 del 05/02/2014 è stato prorogato il termine di scadenza per
la presentazione delle offerte dal 14/02/2014 al 14/03/2014;
 
Preso atto  che entro  il  suddetto  termine ha presentato  offerta  un unico  operatore
economico,  come risulta dal   verbale  di   chiusura delle  offerte  prot.  n.  25041 del
17/03/2014, agli  atti  di  questo Servizio,  e precisamente:

IL DIRETTORE

DETERMINAZIONE

*********

Uoc Servizio Acquisti Metropolitano

OGGETTO: ESITO DELLA PROCEDURA APERTA N. 185/2013 PER
LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN
UNICO OPERATORE PER LA COPROGETTAZIONE E LA
C O G E S T I O N E  D I  P R O G E T T I  T E R A P E U T I C O
RIABILITATIVI  PERSONALIZZATI  CON  BUDGET  DI
SALUTE  PER  LE  ESIGENZE  DEL  DIPARTIMENTO  DI
SALUTE  MENTALE  E  DIPENDENZE  PATOLOGICHE
DELL'AZIENDA  USL  DI  BOLOGNA



    •  RTI costituito da SIC Consorzio Iniziative Sociali di Bologna (mandataria), Arti e
Mestieri Società Cooperativa, CADIAI Cooperativa Sociali, Consorzio Indaco, Nazareno
Società Cooperativa, Sol.co Insieme Bologna;
 
Richiamata  la  determinazione  n.  580  del  24/03/2014   con  cui  è  stata  nominata  la
Commissione  Giudicatrice;
 
Evidenziato che il  RTI  partecipante ha presentato regolarmente la documentazione
amministrativa richiesta, come risulta dal verbale della seduta pubblica del 28/03/2014,
agli atti di questo Servizio,
 
Preso  atto  dei  verbali  di  valutazione  tecnica  ed  economica,  di  cui  alle  sedute  del
08/05/2014 e 02/07/2014 agli atti di questo Servizio, da cui risulta quale aggiudicatario
provvisorio il RTI costituito da SIC Consorzio Iniziative Sociali di Bologna (mandataria),
Arti  e  Mestieri  Società  Cooperativa,  CADIAI  Cooperativa  Sociali,  Consorzio  Indaco,
Nazareno  Società  Cooperativa,  Sol.co  Insieme  Bologna,  per  aver  ottenuto
complessivamente punti 100/100, costo medio orario offerto Euro  22,03 IVA esclusa;
 
Verificato che per il servizio in oggetto non risultano essere attive convenzioni Intercent-
er e Consip, come risulta dalla documentazione agli atti presso questo Servizio;
 
Ritenuto pertanto di approvare l’esito della Procedura Aperta n. 185/2013 e di proporre
l’aggiudicazione  al  RTI  costituito  da  SIC  Consorzio  Iniziative  Sociali  di  Bologna
(mandataria), Arti e Mestieri Società Cooperativa, CADIAI Cooperativa Sociali, Consorzio
Indaco, Nazareno Società Cooperativa, Sol.co Insieme Bologna;

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui richiamate:
 
1) di aggiudicare la  Procedura Aperta n. 185/2013 per la conclusione di un accordo
quadro  con  un  unico  operatore  per  la  coprogettazione  e  la  cogestione  di  progetti
terapeutico  riabilitativi  personalizzati  con  budget  di  salute  per  le  esigenze  del
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di Bologna,
come di seguito specificato:
 
Ditta:  RTI  costituito  da  SIC  Consorzio  Iniziative  Sociali  di  Bologna,  C.F./P.IVA
04226100370 (mandataria), Arti e Mestieri Società Cooperativa, C.F./P.IVA 02375511207,
CADIAI  Cooperativa  Sociali,  C.F./P.IVA  00672690377,  Consorzio  Indaco,  C.F./P.IVA
03043241201, Nazareno Società Cooperativa, C.F./P.IVA 02006180364, Sol.co Insieme
Bologna C.F. / P.IVA 02762781207;
 
Periodo: anni due, eventualmente rinnovabile per ulteriori anni due;
 
Costo medio orario: € 22,03 IVA esclusa
 
Importo annuo presunto: € 3.606.700,00 + IVA 4% € 144.268,00 = € 3.750.968,00
Importo biennale presunto: € 7.213.400,00 + IVA 4% € 288.536,00 = € 7.501.936,00
 
Codice di Identificazione gare (CIG): 5517438DDC
 
2) di dare atto che il  costo complessivo di € 7.501.936,00 è da registrare sul conto
economico / fattore produttivo 41111750 “Prestazioni infermieristiche, tecniche e

DETERMINA



educative da privato”   dei bilanci economici di previsione  2014, 2015 e 2016, come di
seguito specificato:
 
Anno 2014  €     937.742,00
Anno 2015  €  3.750.968,00
Anno 2016  €  2.813.226,00;
 
3) di dare mandato all’U.O.C. Economico-Finanziaria di provvedere al pagamento delle
fatture relative alle spese effettivamente sostenute, effettuati gli opportuni controlli dagli
uffici competenti;
 
4)  di  dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Informatico
consultabile sul  sito istituzionale dell’Azienda USL di  Bologna;

Pandolfo Petrucci

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90:

• Uoc Economico Finanziario (Dipartimento Amministrativo)

• Dipartimento Salute Mentale - Dp (Dipartimenti Territoriali)

• Sater Dsm - Dp (Sater Aziendale)

• Collegio Sindacale

Di trasmettere copia del presente atto a:

Firmato digitalmente da

Rosanna Campa


